
 

 

       

Determina n. 269

del 30-06-2023 

Proposta n. 270

del 30-06-2023

Settore/Uff. RESPONSABILE 
III SETTORE

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 761   del 30-06-2023

OGGETTO: 
Determina a contrarre per l'affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) 
della l.n. 120/2020 relativamente al  progetto: "Opere di completamento, messa a norma degli impianti e 
riattivazione dell'impianto sportivo polivalente M. Bonanno CUP:  B22J19027540006

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì,           

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 269 del 30-06-2023
Pag. 2

Il Responsabile del III settore

che con Delibera di G.M. n. 237 del 17/09/2019, si è dato indirizzo al Responsabile del III settore, 

per procedere alla riattivazione dell’impianto sportivo polivalente “Mimmo Bonanno”, in 

sostituzione dell’impianto sportivo “G. Matranga”, al fine di rientrante nel - Programma di Azione e 

Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020, interventi a sostegno degli 

investimenti nei Comuni – Finanziamento della graduatoria della linea di intervento 3.3.2.2 

(Sviluppo Urbano Sostenibile) PO FESR 2007/2019 - D.D.G. 1913/S5 del 02/12/2011;

che con Delibera di G.M. n. 262 del 29.11.2019 veniva approvato in via amministrativa il “Progetto 

definitivo per le opere di completamento, messa a norma degli impianti e riattivazione dell’impianto 

sportivo polivalente M. Bonanno per un importo complessivo pari ad € 973.640,00 di cui 

€.748.089,47 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 225.550,53 per somme a disposizione 

dell’amministrazione;

che con Determina del Responsabile del III Settore n. 280/892 del 09/07/2021  si è provveduto alla 

rimodulazione del quadro economico alla voce B.2 Incentivo ex art 113 Dlgs 50/2016 ; 

che con D.D.G. 2129/S4TUR del 10/08/2021,  emesso dall’Ass. to  Regionale del turismo dello 

sport e dello spettacolo Dipartimento Reg. del turismo dello sport e dello spettacolo, veniva 

finanziata l'opera de quo per un importo pari ad € 950.000,00 a valere sull'Azione 1 Asse 10 del 

Piano di Azione e Coesione (PAC) – Programma Operativo Complementare (POC) 2014/2020;

che con Determina del Responsabile del III Settore n. 168/561 del 20/05/2020,  veniva assunto 

l’impegno di spesa della somma di € 23.640,00 per il cofinanziamento del progetto de quo 

imputandola al cap. 2607.2   manutenzione edifici scolastici – oneri di urbanizzazione, missione 4, 

programma 6, titolo 2, macr. 202 cap. 2607.2;

che con Determina a contrarre n. 155/442 del 11/04/2022  veniva indetta apposita Manifestazione 

d’interesse, da espletare sulla piattaforma ASMECOMM, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.120/2020 così come modificato dal DL n. 77/2021 (Decreto 

Semplificazioni 2021), convertito in legge 108/2021, l’affidamento dei servizi tecnici di architettura 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 269 del 30-06-2023
Pag. 3

ed ingegneria riguardante la redazione della progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza 

in fase di progettazione (CSP) e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE)   con 

opzione D.L., misura e contabilità relativo ai  lavori per il "Completamento, messa a norma degli 

impianti e riattivazione dell'impianto sportivo polivalente  M. Bonanno",il cui importo a base di gara è 

pari ad €. 51.189,17 oltre IVA e cassa, ed eventuale opzione pari a  €. 34.065,95 oltre IVA e cassa; 

che con  Determina del Responsabile del III Settore n. 308/731 del 13.06.22 veniva affidato  

il servizio per la “Redazione della progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione (CSP) e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE)   con opzione 

D.L., misura e contabilità relativo ai  lavori per il “Completamento, messa a norma degli impianti e 

riattivazione dell'impianto sportivo polivalente  M. Bonanno”, al professionista Arch. Vito Barraco 

con sede in via Dante Alighieri 40, Marsala, per l’importo netto contrattuale di €   23.137,50  

oltre Iva e cassa previdenziale;

che con Determina a contrarre n. 364/894 del 18/07/2022  veniva indetta apposita 

Manifestazione d’interesse, da espletare sulla piattaforma ASMECOMM, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.120/2020 così come modificato dal DL n. 

77/2021 (Decreto Semplificazioni 2021), convertito in legge 108/2021, per l’affidamento diretto 

dell’incarico per lo “Studio Geologico”  relativamente ai lavori de quo il cui importo a base di 

gara è pari € 3.972,71, oltre IVA e cassa;

che con Determina del Responsabile del III Settore n. 551/1484 del 21/11/2022 veniva 

affidato, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett b) del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla L. n. 

120 del 11.09.2020, l'incarico per lo Studio Geologico  relativamente ai lavori di Completamento, 

messa a norma degli impianti e riattivazione dell'impianto sportivo polivalente  M. Bonanno, al 

Geologo MOTISI Gaspare Giuseppe con sede in Via R. Livatino Giudice 22 – C/mare del Golfo 

(TP) P.IVA 01595780816, per l'importo netto contrattuale di €  2.879,42  oltre Iva e cassa 

previdenziale;

che con  Determina del Responsabile del III Settore n. 215/622 del 01/06/2023 veniva 

esteso l'affidamento di cui sopra al Geologo MOTISI Gaspare Giuseppe con sede in Via R. 

Livatino Giudice 22 – C/mare del Golfo (TP) P.IVA 01595780816 , per un importo complessivo 

pari ad € 1.652,17 decurtato del ribasso offerto del 27,52%   e comprensivo di oneri del 4%;

che con nota pec assunta al protocollo dell'Ente n. 52607 del 29/011/2022, l'Arch Vito 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 269 del 30-06-2023
Pag. 4

Barraco,   trasmetteva il progetto esecutivo del progetto de quo, dell'importo complessivo pari ad 

€ 1.388.233,89 di cui €. 1.096.901,65 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 56.882,20  e somme 

a disposizione dell’amministrazione per € 291.332,24;

che a seguito della sopracitata  nota, il Responsabile del III Settore Ing. Luigi Martino con 

nota pec n. 7515 del 15/02/2023, chiedeva di predisporre gli elaborati progettuali esecutivi relativi 

ad uno stralcio funzionale per l'importo finanziato pari ad  € 973.640,00 ;

che con nota pec assunta al protocollo dell'Ente al n. 26606 del 23/06/2023, l'Arch Vito 

Barraco,  ha trasmesso il progetto esecutivo del progetto de quo I Stralcio Funzionale, 

dell'importo complessivo pari ad € 973.640,00 di cui €. 784.880,59 per lavori ed oneri della 

sicurezza pari ad  € 38.038,89,  per somme a disposizione dell’amministrazione per secondo il 

seguente quadro economico:

A. PER LAVORI
A. 1 Importo complessivo dei lavori € 784.880,59
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 38.038,89
A.3 Importo soggetto a ribasso d'asta € 746.841,70
B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B.1 per IVA 10% € 78.488,06
B.2 Imprevisti compresi iva su importo A1>5% € 8.345,22
B.3 Spese AVCP € 375,00
B.4 Per oneri conferimento in discarica € 9.000,00
B.5 Per competenze tecniche per incarico esterno 
Progettaz, CSP e CSE (€ 54.028,73 sconto 54,80%)

€ 24.420,99

B.6 IVA, INPS e CNPAIA su onorari per progettaz e CSP/CSE € 7.803,77
B.7 Per competenze tecniche per incarico esterno D.L., misura e 
contabilità e CRE (€ 39.371,11 sconto 54,80%)

€ 17.795,74

B.8 IVA e CNPAIA su onorari tecnici per D.L. Misura e cont 
ecc

€ 5.686,66

B.9 Per competenze tecniche per incarico esterno
Geologo (compreso indagini e EPAP)

€ 4.646,37

B.10 Per competemze tecniche per incarico esterno Collaudo 
statico (compreso IVA e cassa)

€ 2.000,00



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 269 del 30-06-2023
Pag. 5

B.11 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche 
bolli e spese varie.02.

€ 3.500,00

B.12 Oneri per attrezzature e arredi € 10.000,00
B.13 Spese per allacci € 1.000,00
B.14 Incentivo RUP e collaboratori € 15.697,61
Importo totale somme a disposizione amministrazione (Voci B) € 188.759,41
Importo complessivo progetto (voci A+B) € 973.640,00

Che per il progetto de quo sono stati acquisiti i seguenti pareri in conferenza dei servizi del  

21.11.2019,  ai sensi dell’art. 5 della L. 12/2011:

- Parere favorevole ASP Trapani – distretto di Alcamo;
– Parere favorevole Ufficio del Genio Civile di Trapani;

Visto che con la conferenza dei servizi del 27.11.2019, riunitasi in seconda convocazione è stato 

acquisito il Parere favorevole VV.FF di Trapani;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 110 del 29/06/2023 con la quale veniva 

approvato il progetto esecutivo I Stralcio Funzionale,   dell'importo complessivo pari ad € 

973.640,00 di cui €. 784.880,59 per lavori ed oneri della sicurezza pari ad  € 38.038,89,  ed  € 

188.759,41  per somme a disposizione dell’amministrazione

 APPURATO che Il Responsabile del Settore, al fine di garantire il completamento delle opere, 

della messa a norma degli impianti e la riattivazione dell'impianto sportivo Polivalente M Bonanno, 

ha deciso di indire una “Procedura Negoziata” ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della l.n. 

120/2020   (Decreto Semplificazione);

           RITENUTO che, sussistono le condizioni per l’espletamento della gara con la procedura 

stabilita dall’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito con 

modifiche dalla L. n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i., 

     STABILIRE di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi 

dell’art 1 comma 3 della L. n. 120 del 11.09.2020 – Decreto Semplificazioni; 

    DARE ATTO: 

    che i lavori in oggetto sono riconducibili alla categoria OG.1  Classe III – OG11 Classe I 

stimati per un importo lavori incluso oneri della sicurezza oltre IVA di  € 746.841,70; 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 269 del 30-06-2023
Pag. 6

    

 che il presente intervento trova copertura con fondi  dell’Ass. to  Regionale del turismo dello 

sport e dello spettacolo Dipartimento Reg. del turismo dello sport e dello spettacolo, giusto  D.D.G. 

n. 2129/S4TUR del 10/08/2021  per un importo pari ad € 950.000,00 a valere sull'Azione 1 Asse 

10 del Piano di Azione e Coesione (PAC) – Programma Operativo Complementare (POC) 

2014/2020, mentre per la restante somma ; 

che  la restante somma  di € 23.640,00 è stata cofinanziata con fondi comunali  imputati al cap. 

2607.2   manutenzione edifici scolastici – oneri di urbanizzazione, missione 4, programma 6, titolo 

2, macr. 202 cap. 2607.2, giusta Determina di Impegno del Responsabile del III Settore n. 168/561 

del 20/05/2020;   

RITENUTO 

che sussistono le condizioni per l’espletamento della gara con “Procedura Negoziata” ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. b) della L. n. 120 del 11.09.2020 e smi – Decreto Semplificazioni;

pertanto, di procedere all’acquisizione dei suddetti lavori tramite l’utilizzo della piattaforma 

telematica, ai sensi della L. n. 120 del 11.09.2020 e smi – Decreto Semplificazioni, dando atto che 

per motivi di economicità dei tempi delle procedure di affidamento, sussistano le condizioni per 

l’espletamento della gara con la procedura stabilita dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. n. 120 del 

11.09.2020 – Decreto Semplificazioni;

Vista la determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023 con la quale viene conferito all'Ing. Luigi 

Martino,la titolarità di posizione organizzativa quale Responsabile del III Settore fino al 

31/12/2023;

Vista la determina del Segretario Generale n. 325 del 12.03.2021  con la quale, l'Ing. Luigi 

Martino, viene nominato, Responsabile Unico del Procedimento, dell'intervento di che trattasi;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale  n 25 del 15.05.2023 di approvazione del bilancio 

di previsione triennio 2023/2025;



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 269 del 30-06-2023
Pag. 7

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il CIG: 99373901A7

Visto il CUP: B22J19027540006

Per quanto sopra:

Si Attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività connessa alla funzione espletata e 

propone             

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati e confermati per farne 

parte integrante e sostanziale 

1) Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente 

riportate;

2) Avviare, con la presente determinazione a contrarre, le procedure per l’affidamento dei 

lavori relativi alle opere di completamento, messa a norma degli impianti e riattivazione 

dell'impianto sportivo polivalente M. Bonanno mediante “Procedura  Negoziata” ai sensi 

del combinato disposto dall’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 (Decreto 

Semplificazioni) convertito con modifiche dalla L. n. 120 del 11.09.2020 e smi e dall’art. 63 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii tramite R.D.O, sul M.E.P.A.; 

3) Stabilire, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs.n. 50/2016 e dell’art. 192 del 

T.U.E.L. n. 267/2000, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 

progetto:

• Fine da perseguire:  l'intervento è mirato alla messa a norma e riattivazione 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 269 del 30-06-2023
Pag. 8

degll'impianto sportivo polivalente ;

• Oggetto del contratto: Completamento opere Palestra M Bonanno

La durata  dell'appalto o termine di esecuzione sarà 305 gg consecutivi naturali decorrenti dal 

verbale di consegna dei lavori;

• Importo a base di gara: l’ammontare dei lavori (€ 746.841,70) importo a 

base d’asta soggetto a ribasso. 

• Forma contrattuale: si identifica con la sottoscrizione del documento di 

stipula firmato digitalmente;

• Le clausole negoziali ritenute essenziali sono contenute nel CSA e 

Disciplinare di contratto

• Criterio di scelta del contraente: “Procedura Negoziata” ai sensi del 

combinato disposto dall’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 (Decreto 

Semplificazioni) convertito con modifiche dalla L. n. 120 del 11.09.2020 e 

smi e dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii tramite R.D.O, sul M.E.P.A.; 

• Criterio di selezione delle offerte: l'aggiudicazione, sarà effettuata con il 

criterio del minor prezzo inferiore di quello a base di gara. Sarà applicata 

l'esclusione automatica.

4) di approvare, lo schema della lettera di invito (R.d.O.) con relativa       modulistica, 

allegati alla presente determina;

5) Dare atto che il presente intervento trova copertura con fondi  dell’Ass. to  Regionale del 

turismo dello sport e dello spettacolo Dipartimento Reg. del turismo dello sport e dello spettacolo, 

giusto  D.D.G. n. 2129/S4TUR del 10/08/2021  per un importo pari ad € 950.000,00 a valere 

sull'Azione 1 Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (PAC) – Programma Operativo 

Complementare (POC) 2014/2020, mentre per la restante somma ; 

6) Dare atto che  la restante somma  di € 23.640,00 è stata cofinanziata con fondi comunali  

imputati al cap. 2607.2   manutenzione edifici scolastici – oneri di urbanizzazione, missione 4, 

programma 6, titolo 2, macr. 202 cap. 2607.2, giusta Determina di Impegno del Responsabile del III 

Settore n. 168/561 del 20/05/2020;   



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 269 del 30-06-2023
Pag. 9

7) Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro 

Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l’assolvimento 

online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del provvedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to 

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 269 del 30-06-2023
Pag. 10

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 30-06-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno                                                        all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal                           al                            nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


